
 

ATTO
N.  325  DEL  24/07/2020

OGGETTO

INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO  DELLA  VIABILITA'  SULLA  SP  2  TAGLIATA  - 
STAFFOLA IN COMUNE DI LUZZARA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  426  del  26/06/2020  è  stata  indetta  la  gara,  la  cui 
esecuzione è stata demandata alla Provincia ai  sensi della deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017, nonché ai sensi dell'Accordo sottoscritto, tra i due 
enti citati nel presente provvedimento, in data 5 febbraio 2016, per l'appalto riguardante 
“l'intervento di miglioramento e razionalizzazione della viabilità e degli spazi pubblici sulla 
SP  2  Tagliata-Staffola  nel  centro  storico  di  Villarotta  in  Comune  di  Luzzara”,  tramite 
procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, 
con  invito  ad  un  numero  di  operatori  economici  compreso  tra  15  e  20,  sorteggiati  
nell'Elenco Imprese adottato dalla Provincia,  e  aggiudicazione con il  criterio del  minor 
prezzo ai  sensi  dell'art.  36,  comma 9 bis del  Codice,  con esclusione automatica delle 
offerte anomale, per un valore a base d'asta pari ad € 179.067,81 di cui € 53.649,26 per 
costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 18.628,08 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; (CIG: 8345917495 - CUP: J11B15000190002);

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il funzionario del Servizio Affari  
Generali dott. Stefano Tagliavini fa presente quanto segue:

“è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta svolta nelle date del 14 e 21 luglio 
2020;

trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle sedute predette, dal quale risulta, dopo la verifica positiva da parte del Responsabile 
della Procedura di Gara dei costi della manodopera, posta in essere ai sensi dell’art. 97, 
comma 5, lett.d) del Codice, che per i lavori in oggetto la proposta di aggiudicazione è 
stata disposta a favore dell’operatore economico Crovetti Dante Srl Via Villaggio Artigiano 
57 – loc. Isolalunga 41027 Pievepelago MO – C.F./P.IVA 02027590369, che ha offerto un 
ribasso pari al 15,69%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 153.894,82, 
di cui € 135.266,74 per lavori ed 18.628,08 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo 
lordo di € 187.751,68, dando atto che non si è proceduto all’esclusione automatica delle 
offerte anomale in quanto il numero delle offerte pervenute è risultato inferiore a dieci;

propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta suddetta, per gli 
importi suindicati; 

da atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

 qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al 
Comune di Luzzara, che procederà alla stipula del contratto; 

 qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso”;

Atto N. 325 del 24/07/2020 
pag. 2/4



Rilevato che come indicato nella determinazione dirigenziale n. 426 del 26/06/2020, la 
spesa complessiva dell'intervento, risulta finanziata interamente con fondi di Bilancio del  
Comune di Luzzara e non vi sono pertanto oneri a carico della Provincia; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Uso e Assetto del  
Territorio del Comune di Luzzara, Geom. Marco Iotti, come da deliberazione della Giunta 
del Comune di Luzzara n.55 del 03/06/2020;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del Codice, è il  
dott. Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali della Provincia;

DISPONE

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per  “l'intervento  di  miglioramento  e 
razionalizzazione della viabilità e degli spazi pubblici sulla SP 2 Tagliata-Staffola nel centro 
storico di Villarotta in comune di Luzzara (CIG: 8345917495 - CUP: J11B15000190002);

di  aggiudicare  l'appalto  in  argomento  all'operatore  economico  Crovetti  Dante  Srl  Via 
Villaggio Artigiano 57 – loc. Isolalunga 41027 Pievepelago MO – C.F./P.IVA 02027590369, 
che ha offerto il massimo ribasso percentuale del 15,69%, corrispondente ad un importo 
complessivo  netto  di  €  153.894,82 (IVA esclusa),  di  cui  €  135.266,74 per  lavori  ed  € 
18.628,08 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

come  indicato  in  premessa,  la  spesa  complessiva  dell'intervento  risulta  finanziata 
interamente con fondi di Bilancio del Comune di Luzzara e non vi sono pertanto oneri a 
carico della Provincia; 

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

 qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al 
Comune di Luzzara, che procederà alla stipula del contratto; 

 qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso”;

il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Uso e Assetto del  
Territorio del Comune di Luzzara, Geom. Marco Iotti, come da Deliberazione della Giunta 
Comunale del Comune di Luzzara n.55 del 03/06/2020;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del Codice, è il  
dott. Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali della Provincia.

Atto N. 325 del 24/07/2020 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 24/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 325 del 24/07/2020 
pag. 4/4


